

Sen z okazji Gliniańskiego rokowca.



SEN Z OKAZYI GLINIANSKIEGO ROKOSZU

podanego teraz do Druku w Warszawie.



Wypis Rokoszu, z Kroniki Koludzkiego, jest bardzo rzetelny, sam go memi oczyma czytałem. Jest w niey i o Popielu, iak w szklaną banię zamknięty, znurzony w jeziorze, a i tam znalazły go myszy, banię przegryzły, i iego ziawały. Jest i o Złotarynko Kozaku, iak w trunnie usiadł po śmierci, i iak miał do braci swych mowę. Są i inne, tym podobne, bardzo ciekawe dziwy.

Gdy zaś cel i zamiar podania tegoż Rokoszu czytałem, padło mi na myśl Monteskiego o rządzie Gminowładnym zdanie. Gmin (mowi on) czafem w sto tysięcy nog, i iako nieżywy stoi, czafem w sto tysięcy rąk, wszystko bez braku wali.

Patryota ow, z tych daje mi się bydź liczby: radby wszystko obalił, co nie on stanowił. Radby wszystkich w pień wyciąć, co brali pieniądze; na to on tu, Cheffa Gliniańskiego prowadził,

Bawiło mię, gdym w moiey myśli Cheffa tak strażnymgo pod Warszawą stawiał. Rozumiał on, że tu tak wszystko poydzie mu łatwo, iak szło, pod Gliniany. Tam Xiądz brat list napisał, że: ci Ministrowie, ci Senatorowie, są zdraycy Oyczyzny. Coż tu po iakich Sadach? co po Inkwizycyach, dowodach, odwodach, co po iakim prawnym Procesie? Xiądz brat, iakże mu nie wierzyć? Scinay Ministrów! scinay Senatorów, rzucay głowy pod Tron, okryway drogim skarłatnym, czerwonym

A

nym

XVIII, 2, 762

<http://rcin.org.pl>

nym sukniem, ale tu któż mu powie? kto brał, i na co brał? oń zagranicznych pieniędzy. Xiądz Brat, ani w Słucku, ani w Radomiu, ani w Barze, ani Warszawie, zgoła w Polsce pod czas Bezkrolewia nie był, z ktego Bezkrolewia, jest wszystkiego zawiązek.

Gdy się tak wieczorem, po dziennych gospodarskich utrudzeniach zamyślam, ten twardy mię zamorzył, a zatem, iak bywać zwykło, że czym głowa nabita, to się też i w śnie marzy, miałem ten takowy: Widzę się bydź pod Warszawą, widzę bardzo liczne Woysko, iakiego całe moje życie w Polsce nie widziałem, a wszystko z dawnych złożonych Polaków. Na czele Woyska, iakiś ogromny człowiek, wzrok marsowaty, cała postać groźliwa, przed nim ktoś z regestrami, na boku dwa zgromadzenia ludzi. Coż u kate! myślę sobie, za widok, w tym pada mi na myśl, dyć to Rokosz Gliniański, cały struchałem!

W tym Cheff ow okrutny, tonem zapalczywym, krzyknie na pierwszych, a prawdaż to, żeście brali za graniczne pieniądze? Ci przerażeni milczą, milczenie wziął za pewny dowod, więc dali zawolał! Na coż, wyznaycie bez ogrodki prawdę; tu jeden drzącym bardzo głosem, słowa przecinane: Nayprawdziwszy Polaku! Naygorliwszy Polskiej Oyczyzny Synu! brałiśmy na to, aby Polskę Naszą Koronę wyrwać z rąk Niemieckich, a złożyć ją na głowę Polaka; posrzegałem coś, że to nie exkuzowało. Głos jednak obraca do drugich, a wy znowu na coż? wyznaycie (krzyknie na nich) bez ogrodki prawdę. Ci podobnież iak i pierwsi truchlejąc, najswiętobliwszy! nayprawowierniejszy Panie! o to po śmierci zmarłego Krola, chcieliśmy znowu cudzoziemca osadzić na Tronie, co gdy się w ten czas nie udało, tentowaliśmy raz drugi, tentowaliśmy i trzeci, bo gorliwość nad Religią zęcznie nasz okrywała zamysł. Tu się Cheff okrutny cały zapafony zamyslił, a ja zdrętwiałem od strachu; iużem myślę sobie, o tym zapewne myśli, z kąd tu wziąść tyle

tyle drogiego, fzarłatnego, czerwonego sukna, na pokrycie głów tyłu!

Alisci w mguieniu oka ustąpiła boiaźń, iakieyś nabralenr ufnosci, i zbliżyłem ku owemu Cheffowi, który niby to ten sam, co pod Gliniany, lecz w całej inney postacyi innych sentymentow, niżeli kronika na domysł maluje.

Starzec poważny, wcale rozfądny, względny i przyiemny, ten ramionami wzruszywszy tonem poważnym, a z żalem zmieszczanym, takj mowić zaczyna.

O tempora! o mores! za moich czasow nigdy tak nie bylo. Nie dziwiuię się; my nie braliśmy do Tronu, tylko Sukcessorow, a przybierając Sukcessorce męża, semey w nim cnoty i publicznego upatrywaliśmy Dobra. Pierwszy Niesukcessor, oraz cudzoziemiec był Walezyusz, lecz i my na nim bardzo się zawiedli, i on uciekł od nas z ochyda. Od tąd być były powinny, zawalone do Tronu cudzoziemcow wrota, lecz w ow czas zaraz, musiała Elekcyja owa przynieść komus pieniądze, gdy tak sobie Narod zasmakował w tym handlu. Dowiedzieć się o tym było niepodobno, był to bowiem pod ow czas grzech ciężko śmiertelny, nieszczęście! długo powstarczany spowlzedniał.

Ten to niezcześnie handel, ieden zgodny Narod na drobne niezgodne porozrywał części; z tąd scyffye, podstępny, spiski i rokosze, który się z nich utrzymał, ten się uczcił prawey Konfederacyi imieniem, a który upadł, ten czarną oznaczony cechą, z tąd Narod tak wielki, ozdobny, filny i szczęśliwy. Ach! ta moja ukochana oyczyzna, tak jest w niszczona, uchýdzona, upodlona, a rozszarpana, nareście, że iey dziś ani poznać mogę. (tu dziwnie przyiemne starca owego lce, lzy rzewne zmoczyły.)

Zna każdy (mowi daley) to zarażone zrodło, z ktorego iey nieszczęścia płyną; nemaalz! ktoby się na iego zavalenie odważył. Każdy zwodnie rozumie, że z kąd wypływa śmiertelna publiczności zaraża, tam kiedyś czerpać może swey przywaty zasilek.

W ten czas to, lub owo stanowi się Prawo, kiedy i kotoiego okaże się potrzeba.

Dawno takie było potrzebne, ktoreby doskonałą Elekeyi Krolow urządziło formę.

Do tąd praktykowana, oddala Stan Rycerski od tak istotnego zaszczytu kilku w Narodzie możniejszy do intryg, podstępów i kabał ułatwia sposobność, a wolność rzeczywistą obcey podawa przemocy. Seym Elekeyi, staie się rozroźnien, Scyfsyi i Woyny domowey zrodłem, w ktorey nieszczęśliwy Narod ciało swoje rani, krew Braci swych toczy, zaciąga i zaprasza obcey, aby mu tak fatalney pomagali roboty, zaproszonych chlebem swoim żywi, i sam siebie dla nich, aż do ostatka wyniszcza. Zemdlały i wyniszczony oddaie Koronę temu, kto go nayıciężey, gnębić i niszczyć potrafił.

Należałoby raczey po śmierci Krola czasu tak drogiego, dla nas tak niebezpiecznego, na konwokacyach i innych przewłokach, do intryg tylko i kabał przydatnych, nie trawić; ale co prędzey elekcyine Seymiki, a po nich nieodwłocznie Seym elekcyine złożyć.

Znany się w Narodzie! mało trzeba do namyślenia czasu; prawdziwa cnota każdemu jest głośna, a pozor cnoty; długo omamiać nie może.

Na Seymikach każdy swego Woiewodztwa Szlachcie, podałby swego Kandydata na piśmie, a to przez *vota* sekretne, tak, żeby woli, chęci i życzenia iego sam Bog sumnienie i miłość Oyczyzny, były świadkami, po wotowaniu nayuroczyściey odbytym, obranoby Posłow.

Na Seymie, nad tych, ktorych Narod przez Woiewodztwa podał, iuż żaden inny Kandydat bydzby poddanym nie mógł. A liczba podanych n. p. stanęłaby na czterech, ktorych do Trenu, więkfsza głosow Narodu zaprasza liczba. Ci ustąpiliby z miejsca Elekeyi, a Seym z nich jednemu, albo jednomyślnością, na
ktorego

ktorego by zaszła, albo sekretnych większością głosów, oddałby Koronę.

Tak Stan Rycerski nayistotniejszego i' naywłaściwszego sobie, użyłby zaszczytu. Tak intrygi i postępek, nie kłóciłyby Narodu, tak obcym nadawania nam Krolow, odjęłaby się wolność.

Exorbitancye, konwokacyow pretext, potrafiłby tenże Seym naprawić.

Dawno i takie było potrzebne Prawo, ktoreby wymierzoną karą, każdego głośno ostrzegło, że brać od obcych pensye, lub na Elekcye pieniądze, jest szpetność postępku, żadnym, a żadnym, a niewymowiona pozorem.

A zaś nie pewno? że nigdy obcy, darmo nam, nie nie da, za grosz prywatnemu dany, ma w zamiarze z publiczności tyfiące. Nie mowi daiąc: bądź zdraycą Oycyzny, wyday mi Brata twego na rzeź, gdy tego zażadam, ktożby mu się tak podiał? kokrywa samołowkę zdradną naypowabniejszym, iaki wymyślić zdoła, pozorem. Nie mowi tak, lecz myśli, a gdy cię raz sobie kupił, zaraz tak rozrządza swe kroki, ażeby doszedł tey swoiey myśli zamiaru, iużeż! niezdołaż mu się wyplatać.

Znał mowię każdy nieodbitą, Praw przereczonych potrzebę, lecz iuż, iuż ściągnioną do iego napisania rękę, zawsze ucofnęła boiaźń, aby kiedyś toż samo Prawo przeciw niemuz nie było. Czarne łakomstwo, choćby tylko zwodną, podsycało nadzieją, nad świętą Oycyzny, przeważało miłość. A takich, kiedy Praw nie było, zdawało się byż wolno to, co nie zakazano.

Tu, niby się do Seymujących obrocił, i tak mowić zaczął. " O! wy mężowie wybrani, wy! godne wieku mego potomki! ktorzych doznaney cnocie, słusznie ukochana moja zaufała Oycyzna, w Waszych dziś jest ręku, los iey smutny polepszyć. Wy iuż onę, od nowych wybawiliście niezszczęść,

gdy nowym przeskodziliście związkom, zachowaliście od Woyny z Turczyнем.

„ Złączyć trzy siły, odeprzeć przeinożnego sąsiada, odzyskać dawniey utracone Multany z Wołoszą, (nie mając nadziei odzyskania utrat późniejszyeh) tak zmocnić się, i od tey strony zabezpieczyć, były to zamiary powabne.

„ Ale łamać Traktaty, tylko sobie mocniejszy pozwoli, pomyslny skutek Woyny, jest zawsze wątpliwy. Odzyskanie nawet tych krain, byłoby tylko dalszych wojen nasieniem, zawsze im się bardziej Turecki Turban, niż nasza podobała Korona.

„ Wy i od drugiey ieszcze niebezpieczniejszey zachowaycie Oyczyznę. Umiarkujcie, acz chwalebna, Synow moich gorliwość, przytlumcie, chociaż słuszną, zemśczenia się ochotę, wrażajcie w ich umysły, tę prawdę, że mądrego Panowania, najpierwszym jest prawidłem dyssymulacya.

„ Mowię, niebezpieczniejszey: bo tam, mając Narod, mocnego nieprzyjaciela przed sobą, miałby obok siebie, z tądz niezawodnych przyjaciół, że ich rowny wiąże interes.

„ W drugiey: nieprzyjaciel tam temu rowny, lubo dziś trochę nieszczęśliwy, lecz za Narodem, ten to sam przyjaciel, ktorego pomoc zawsze kosztowała więcey, niż wart był iey skutek, ktorego rowny z nieprzyjacielem ściśle wiąże interes, który tegoż nieprzyjaciela nie dawno do wolnego korzystania z słabości Narodu pierwszy pobudził, i współną z nim cieszył się korzyścią.

„ Zaufać całego siebie obojętney przyiazni, byłaby to nieostrożność naganna, ale zaufać całego siebie, po tylu nieprzyiazni, po tylu uszkodzenia dowodach, to niedołączność ostatnia.

„ Wy uszczęśliwienia Oyczyzny, doskonalszy znaleźliście sposob: uchwalonym sta tyśięcy Woyskiem, ostrzezwiecie zemdlałą. Zarządzeniem iego Kommissyi oddanym, umacniacie trwożliwą, pomnożonym skarbem, dobrze urządzoneym,

„ pocie-

„ pocieszacie troskliwą. To wszystko, kiedy w skutku uyrzy
 „ bez odwłoki: znaczny iey szczęścia fundament. Formę rzą-
 „ du (mnieysza kto ją zrobił) już macie gotową co baczycie,
 „ dołóżcie. Przyłączcie formę obierania Krolow, zawalcie nią
 „ straszne zrodło niezgod, zrodło zasycania łakomstwa, zawalcie
 „ zrodło świętokradztwa Oyczyzny. Przyłączcie naysurowsze
 „ Prawa, ktoby się ważył skrycie na publiczny interes, brać od
 „ obcych pieniądze, i ktoby się ważył od tychże brać Prywatne
 „ pensye. Niech konfiskata łakomstwo, a wynoszenie się, przez
 „ ten sposob nad innych infamią ukarane będą. Czystość serc
 „ i myśli waszych, niechay Prawa takowe tą zapizze ręką, kto-
 „ rey ani żaden wziętek, ani żadna prywaty, nie ucofa nadzie-
 „ ia. Nieprzepomniencie o szlachetney młodzi; aby to prawo-
 „ dawcze ciało, po odbytych młodo, ięzyka ćwiczeniu, niez-
 „ cmiewało serc i umysłu w gnusności.

„ A gdy potrzebne już ułożycie Prawa, tedy onych
 „ nieustającą strażą, takiemu urzędowi oddaycie, ktorego winny
 „ okarać, omełki poprawić, Pan zwierzchni moze.

„ Seym nieustający bydz tą strażą nie może, prędkoby
 „ Narod, że swoich Posłow, uyrzał absolntnych swych panow
 „ w domową padłby niewolą. Seym gotowy, Brat tego młod-
 „ zzy, bardzoby prędko dorosl i Seym i Rada, są z Posłow i
 „ Senatu Narodu. Lecz bezprawia Radnych, Seym następny
 „ gromi, bezprawia Seymowych: jużież! chyba Seym konny...
 „ Ocucilem się.



XVIII. 2. 762

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.



F

XVIII 2 762